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смену продовольственной разверстке. В 1923 г. все повинности крестьян были объединены в 
единый сельскохозяйственный налог. Государство давало крестьянам выбор, вносить налог либо в 
натуральном виде, либо деньгами. Однако уже в 1924 г. налог стали принимать только в денежной 
форме. 
Необходимо отметить, что продналог носил четко выраженный классовый характер. Для крупных 
крестьянских хозяйств ставка налога на каждую десятину земли значительно превышала ставку 
для мелких хозяйств. Более того при определении суммы налога учитывали имеющийся в 
хозяйстве скот, что также увеличивало налоговую нагрузку на кулаческие хозяйства. В конечном 
итоге это приводило к тому, что крестьяне стали дробить свои хозяйства с целью избежать 
повышенного налогообложения [2, с. 24]. 
По мере сворачивания НЭПа, во второй половине 1920-х гг. классовая составляющая налоговой 
системы СССР и БССР расширялась. В 1926 г. был реформирован общеподоходный налог. 
Усложнился механизм его взимания, вводилась детальная отчетность, а в 1928 г. повышена ставка 
налога и снижен необлагаемый минимум для чуждых советскому строю групп населения. Вводился 
также налог на сверхприбыль, так как власти считали, что за период действия НЭПа нетрудовые 
элементы смогли сколотить значительный капитал. Данный налог мог составлять от 65-95 % 
дохода предпринимателя. 
Особое место в налоговой системе советского государства занимали косвенные налоги. 
Становление данного вида налогов в СССР относится к 1921 г. когда были введены акцизы на 
вино, табачные изделия и др. В середине 20-х гг. XX в. появились акцизы на спирт, соль, чай, кофе 
и др. К началу 1930-х гг. акцизные сборы охватили практически все предметы первой 
необходимости, что обеспечивало достаточно крупные финансовые поступления в 
государственную казну. Необходимо отметить что на протяжении рассматриваемого периода 
акцизные поступления росли ежегодно. Это можно объяснить не только расширением объектов 
обложения, но и ростом благосостояния населения. За период с 1921 по 1929 гг. поступления от 
данного вида налогообложения увеличились в 25 раз, что обеспечивало около 20% налоговых 
поступлений [8, с. 270] 
Таким образом налоговая система БССР в первые годы существования советской власти носила 
противоречивей характер. Руководство страны, то полностью отменяло все виды налогов, то 
возобновляло взимание налогов. Особенностью советской налоговой системы было то, что она 
выполняла не свойственные ей функции. Наряду с обычными функциями: фискальной, 
распределительной, регулирующей, советская система стала орудием классовой борьбы, 
поскольку зажиточные слои города и деревни облагались повышенными ставками налогов. 
Переход к плановой экономике и ликвидация частного сектора привили в начале 1930-х гг., к 
исчезновению ряда налогов, а оставшиеся виды прямых и косвенных налогов и сборов были 
объединены в комплексный налог - налог с оборота [7]. Литература 
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